



- 4.7 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico;

PARTICIPAÇÃO

- 4.8 A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador direto, ou da corretora de mercadorias) e subsequente cadastramento para participar do pregão e encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecidos.
- 4.9 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;
- 4.10 Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida pelo número (41) 3042-9909, e-mail: contato@bll.org.br, ou através de uma corretora de mercadorias associada.

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES

- 4.11 A partir do horário previsto no edital e no sistema para cadastramento e encaminhamento da proposta inicial de preço, terá início à sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propostas;
- 4.12 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imediatamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor;
- 4.13 O fornecedor poderá encaminhar lance com valor superior ao menor lance registrado, desde que seja inferior ao seu último lance ofertado e diferente de qualquer lance válido para o lote;
- 4.14 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar;
- 4.15 **Não será aceita ficha técnica com valores superiores ao máximo fixado no edital. O descumprimento desse requisito implicará na desclassificação do licitante;**
- 4.16 **Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lances;**
- 4.17 Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado. O sistema **não identificará** o autor dos lances aos demais participantes;
- 4.18 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos realizados;



- 4.19 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (*e-mail*) divulgando data e hora da reabertura da sessão;
- 4.20 A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento iminente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico, após o que transcorrerá período de tempo extra. O período de tempo extra ocorrerá em um intervalo que poderá ser de 01 (um) segundo a 30 (trinta) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances, não podendo, em hipótese alguma, as empresas apresentarem novos lances; **(FECHAMENTO RANDÔMICO)**
- 4.20.1 Devido à imprevisão de tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil;
- 4.21 Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamento de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minutos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponente que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como decidir sobre sua aceitação;
- 4.22 O sistema informará a proposta de menor preço (ou melhor proposta) imediatamente após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor;
- 4.23 A empresa vencedora deverá encaminhar a proposta detalhada, devidamente adequada ao lance final, discriminando o preço, e os documentos **relativos à habilitação, solicitados no Anexo 3, e Anexos, 4, 5, 6 e 7 deste Edital** (e quando a empresa se enquadrar no regime ME/EPP enviar também o **Anexo 9**), em até 03 horas após a finalização da etapa de lances, para o email licitacao@nsb.pr.gov.br. O original ou cópias autenticadas, deverão ser encaminhados no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data da sessão pública virtual, **juntamente com a proposta de preços**, para a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, localizada na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro – Nova Santa Bárbara – PR – CEP – 86250-000. Fone 43-3266-8100. Responsável pelo recebimento: Elaine Cristina Luditk. **O não cumprimento do referido prazo acarretará a desclassificação da proposta vencedora, passando-se assim, para a segunda colocada.** Após a conferência dos documentos enviados, se estiverem de acordo com o solicitado será declarada a empresa vencedora do lote e aberto o prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso;
- 4.24 A sessão pública fica suspensa, ou seja, permanece em fase de classificação/habilitação até o recebimento da documentação original dentro das condições dispostas no item 4.23. Será informado no chat o horário e a data exata em que se continuarão os trabalhos;
- 4.25 O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima estabelecido, acarretará nas sanções previstas no item 11.2, deste Edital, podendo o Pregoeiro convocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente;
- 4.26 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável ou se o fornecedor desatender às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente,



verificando a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o edital. Também nessa etapa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor;

- 4.27 Caso não sejam apresentado lances, será verificada a conformidade entre a proposta de menor preço e valor estimado para a contratação;
- 4.28 Constatando o atendimento das exigências fixadas no edital, o objeto será adjudicado ao autor da proposta ou lance de menor preço;
- 4.29 **Quando for constatado o empate, conforme estabelece os artigos 44 e 45 da LC 123/2006, o Pregoeiro aplicará os critérios para o desempate em favor ME/EPP. Após o desempate, poderá o pregoeiro ainda negociar um melhor preço caso ela não atinja o valor de referência definido pela administração pública.**

5. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO

- 5.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances;
- 5.2 Na ficha técnica deverá, obrigatoriamente, ser informado no campo próprio as **ESPECIFICAÇÕES, MARCAS E MODELOS** e quando for o caso, informar se a empresa é ME/EPP. **A não inserção do arquivo com a proposta ou informações contendo as especificações e marcas neste campo, implicará na desclassificação da Empresa, face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta;**
- 5.3 O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no ANEXO 01;
- 5.4 A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão pública do Pregão;
- 5.5 **Na hipótese do licitante ser ME/EPP será necessário a informação desse regime fiscal no campo próprio da ficha técnica (anexo 10) sob pena do licitante enquadrado nesta situação não utilizar dos benefícios do direito de preferência para o desempate, conforme estabelece a Lei Complementar 123/2006;**

6. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO

- 6.1 A empresa vencedora, deverá enviar em até três dias úteis, a documentação referente à habilitação e demais anexos, juntamente com a Proposta de Preços escrita, com os valores oferecidos após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão Social, CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo estipulado no item 4.24, deste Edital;
- 6.2 Na proposta escrita, deverá conter:
- a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor dos materiais;
- b) O prazo de validade que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura das propostas virtuais;



- c) Especificação completa e marca dos materiais oferecidos conforme descrito no ANEXO 01, deste edital;
- d) Data e assinatura do representante legal da proponente;
- 6.3 Atendidos todos os requisitos, será (ão) considerada(s) vencedora(s) a(s) licitante(s) que oferecer (em) o **Menor Preço, Por item**.
- 6.4 Os preços cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e encargos inerentes ao produto e até sua entrega no local fixado neste Edital.
- 6.5 Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da legislação em vigor;
- 6.6 Serão desclassificadas as propostas que:
- 6.6.1 Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente edital, ou seja, manifestamente inexequíveis, por decisão do Pregoeiro;
- 6.6.2 Ocorrendo discordância entre os valores numéricos e por extenso, prevalecerão estes últimos.
- 7. GARANTIA**
- 7.1 Durante o período de garantia do objeto, o Licitante vencedor deverá fornecer e/ou substituí-lo, quando o mesmo demonstrar defeito, efetuando os necessários ajustes ou reparos sem ônus para a Prefeitura, no prazo máximo de 3 (três) dias após a comunicação, desde que os danos causados não sejam de responsabilidade da Prefeitura.
- 8. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO**
- 8.1 Para julgamento será adotado o critério de **Menor Preço, Por item**, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste edital;
- 8.2. **Em atendimento ao disposto no Capítulo V da Lei Complementar nº 123/2006, serão observados os seguintes procedimentos:**
- 8.2.1. Encerrada a fase de lances, se a proposta de menor lance não tiver sido ofertada por microempresa ou empresa de pequeno porte e o sistema eletrônico identificar que houve proposta apresentada por microempresa ou empresa de pequeno porte igual ou até 5%(cinco por cento) superior à proposta de menor lance, será procedido o seguinte:
- a) microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, será convocada pelo sistema eletrônico, via "chat" de comunicação do pregão eletrônico para, no prazo de 5(cinco) minutos após a convocação, apresentar nova proposta inferior aquela considerada vencedora do certame, situação em que, atendidas as exigências habilitatórias, será adjudicada em seu favor o objeto do pregão;
- b) no caso de empate de propostas apresentadas por microempresas ou empresas de pequeno porte que se enquadrem no limite estabelecido no subitem 8.2.1, o sistema realizará um sorteio eletrônico entre elas para que se identifique aquela que primeiro será convocada para apresentar melhor oferta, na forma do disposto na alínea "a".
- c) não sendo vencedora a microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada, na forma da alínea "a" anterior, serão convocadas as remanescentes, quando houver, na ordem classificatória, para o exercício do mesmo direito;



- 8.2.2. Na hipótese da não contratação nos termos previstos no subitem 8.2.1, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame, desde de que atenda aos requisitos de habilitação.
- 8.3 O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor, imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor;
- 8.4 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital;
- 8.5 Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 4.26 e 4.27 deste Edital, o Pregoeiro poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço;
- 8.6 Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os atos do procedimento e as ocorrências relevantes.

9 HABILITAÇÃO

- 9.1 Conforme ANEXO 03

10. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS

- 10.1 Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para responder pelo proponente;
- 10.2 Ao final da sessão, o proponente que desejar recorrer contra decisões do Pregoeiro poderá fazê-lo, **através do seu representante**, manifestando sua intenção com registro da síntese das suas razões, sendo-lhes facultado juntar memoriais no prazo de 3 (três) dias úteis. Os interessados ficam, desde logo, intimados a apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente;
- 10.3 A falta de manifestação imediata no momento e tempo estipulado durante a licitação e motivada importará a preclusão do direito de recurso;
- 10.4 Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente;
- 10.5 Os recursos contra decisões do Pregoeiro **não** terão efeito suspensivo;
- 10.6 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 10.7 **Os recursos deverão ser enviados em duas vias. Uma via original deverá ser encaminhada para a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, no endereço: Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, setor de licitação, esta via deverá estar em papel timbrado com o nome da empresa, as razões do recurso e assinatura do representante legal para que possa ser anexada no processo. Deverá ser enviado também uma cópia por e-mail licitacao@nsb.pr.gov.br**

**11. DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

- 11.1. No julgamento das propostas, será considerada vencedora a de **MENOR PREÇO POR ITEM**, desde que atendidas às exigências de habilitação e especificações constantes deste Edital.
- 11.2. O objeto deste **PREGÃO ELETRÔNICO** será adjudicado ao licitante cuja proposta for considerada vencedora.
- 11.3. Após a declaração dos **classificados** e não havendo manifestação dos licitantes quanto à intenção de interposição de recurso, o Pregoeiro adjudicará o objeto licitado e posteriormente, submeterá a homologação do processo ao **Prefeito Municipal**.
- 11.4. No caso de interposição de recursos, depois de proferida a decisão quanto ao mesmo, será o resultado da licitação submetido ao Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, para os procedimentos de adjudicação e homologação.

12. PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO

- 12.1 A entrega deverá ser feita conforme a necessidade dos departamentos, com prazo para entrega dos objetos de até **05 (cinco) dias corridos**, contados a partir da emissão da solicitação de fornecimento emitida pelo Município. Os produtos deverão ser entregues nos endereços a serem informados na solicitação de fornecimento, em horário comercial de segunda a sexta-feira, com seguro, frete, carga e descarga inclusos no valor da mercadoria, ficando a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara isenta de quaisquer responsabilidades.
- 12.2 Os produtos ao serem entregues deverão estar em conformidade com o que foi solicitado no edital;

13. PAGAMENTO

- 13.1 O pagamento será efetuado, após entrega dos produtos em até 30 dias após o protocolo da NF/Fatura;
- 13.2 Dotações orçamentárias:

DOTAÇÕES			
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso
2014	330	03.001.04.122.00702-006	0
2014	430	03.001.04.122.00702-006	0
2014	530	03.001.06.125.00902-008	0
2014	720	04.001.15.122.01002-009	0
2014	1440	05.002.12.361.02402-017	0
2014	1450	05.002.12.361.02402-017	103
2014	1460	05.002.12.361.02402-017	104
2014	1470	05.002.12.361.02402-017	107
2014	1480	05.002.12.361.02402-017	114
2014	1490	05.002.12.361.02402-017	117
2014	1500	05.002.12.361.02402-017	136
2014	1620	05.002.12.361.02402-017	103
2014	1630	05.002.12.361.02402-017	107
2014	1631	05.002.12.361.02402-017	116
2014	1632	05.002.12.361.02402-017	118
2014	1633	05.002.12.361.02402-017	119
2014	1780	05.003.12.361.02802-020	102



2014	1820	05.003.12.361.02802-020	102
2014	1860	05.004.12.365.02902-021	102
2014	1890	05.004.12.365.02902-021	102
2014	1950	05.004.12.365.03002-022	0
2014	1960	05.004.12.365.03002-022	103
2014	1970	05.004.12.365.03002-022	104
2014	2020	05.004.12.365.03002-022	0
2014	2030	05.004.12.365.03002-022	103
2014	2230	07.001.10.301.03402-026	0
2014	2240	07.001.10.301.03402-026	303
2014	2250	07.001.10.301.03402-026	324
2014	2260	07.001.10.301.03402-026	325
2014	2380	07.001.10.301.03402-026	0
2014	2390	07.001.10.301.03402-026	303
2014	2400	07.001.10.301.03402-026	501
2014	2521	07.002.10.301.03802-030	498
2014	2531	07.002.10.301.03802-030	498
2014	2560	07.002.10.304.03902-031	497
2014	2630	08.001.08.244.04102-033	0
2014	2700	08.001.08.244.04102-033	0
2014	2850	08.001.08.244.04302-035	0
2014	2860	08.001.08.244.04302-035	703
2014	2870	08.001.08.244.04302-035	704
2014	2880	08.001.08.244.04302-035	706
2014	2890	08.001.08.244.04302-035	734
2014	2900	08.001.08.244.04302-035	741
2014	3010	08.001.08.244.04302-035	0
2014	3020	08.001.08.244.04302-035	710
2014	3030	08.001.08.244.04302-035	738
2014	3060	08.003.08.243.04406-038	0
2014	3100	08.003.08.243.04406-038	0
2014	3170	08.003.08.243.04502-036	0

14. DO REGISTRO DE PREÇOS

- 14.1. Após a homologação do resultado da licitação e adjudicação do objeto pela autoridade competente, será efetuado o registro dos preços e dos fornecedores correspondentes mediante a assinatura da Ata de Registro de Preços (**ANEXO 02**) pela Prefeitura e pelos classificados do certame, ficando vedada à transferência ou cessão da Ata de Registro de Preços a terceiros.
- 14.2. Para a assinatura da Ata de Registro de Preços, é necessário a empresa ter participado do certame licitatório, ter sido classificada e **ter apresentado sua proposta final**, como ato concreto. Em caso de não atendimento ou recusa em fazê-lo, da primeira colocada, fica facultado a Prefeitura convocar os demais licitantes na ordem de classificação, **desde que**



ao mesmo preço e condições da primeira colocada, sendo o fornecimento dos materiais nas condições previstas neste Edital e seus anexos.

- 14.3. A efetivação da contratação de fornecimento se caracterizará pela assinatura da **Ata de Registro de Preço** e recebimento pelo fornecedor da **Nota de Empenho** emitida pela Prefeitura.
- 14.4. O fornecedor terá seu registro cancelado quando descumprir as condições da **Ata de Registro de Preços**, não retirar a **nota de empenho** no prazo estipulado ou não reduzir o preço registrado quando esse se tornar superior aqueles praticados no mercado.
- 14.5. Os preços relacionados na **Ata de Registro de Preços** poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no Artº 65 da Lei 8.666/93, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados.
- 14.6. No caso de solicitação de revisão de preço por parte do fornecedor, o mesmo deverá demonstrar de forma clara, por intermédio de planilhas de custo, a composição do novo preço. Na análise da solicitação, dentre outros critérios, a Prefeitura adotará, além de ampla pesquisa de preços em empresas de reconhecido porte mercantil, índices setoriais adotados pelo Governo Federal.
- 14.7. Sendo julgada procedente a revisão, será mantido o mesmo percentual diferencial entre os preços de mercado e os propostos pelo licitante à época da realização deste certame licitatório.
- 14.8. A deliberação de deferimento ou indeferimento do pedido será divulgada em até 15 (quinze) dias. Nesse período é vedado ao fornecedor interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços.

15. DA VIGÊNCIA

- 15.1. O prazo de vigência da **Ata de Registro de Preços** será de **06 (seis) meses**, a contar da assinatura do mesmo, prorrogável não superior a 12 (doze) meses, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município de Nova Santa Bárbara.

16. DAS OBRIGAÇÕES DA ADJUDICATÁRIA

- 16.1. A Adjudicatária obrigará-se a:
 - 16.1.1. Fornecer o objeto adjudicado estritamente de acordo com as especificações descritas no **Termo de Referência**, bem como no prazo estabelecido e quantitativo solicitado pela Prefeitura, responsabilizando-se inteiramente pela entrega inadequada;
 - 16.1.2. Manter-se regular (documentação obrigatória não poderá estar vencida) durante toda a vigência da **Ata de Registro de Preços**;
- 16.3. Corrigir ou substituir às suas expensas, no total ou em parte, o objeto da aquisição que se verificarem defeitos resultantes da fabricação, validades, montagem ou ainda que estejam em desacordo com as especificações deste Edital;



- 16.4. Responder por todo o ônus referente à entrega do objeto, tais como, fretes, impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes da aquisição do objeto;
- 16.5. Durante o período de garantia do objeto, o Licitante vencedor deverá fornecer e/ou substituí-lo, quando o mesmo demonstrar defeito, efetuando os necessários ajustes ou reparos sem ônus para a Prefeitura, no prazo máximo de 5 (cinco) dias após a comunicação, desde que os danos causados não sejam de responsabilidade da Prefeitura;
- 16.6. **Para os materiais e ou produtos cotados que tenham prazo de validade, o prazo remanescente a partir da data de entrega não poderá ser inferior a 80% (oitenta por cento) do prazo total da validade;**

17. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 17.1. Aos proponentes que ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, forem os 1.º colocados de cada item e não assinarem a **Ata de Registro de Preços**, não cumprirem os prazos de entrega, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, resguardados os procedimentos legais, sofrer as seguintes sanções, a critério da Administração, isolada ou cumulativamente, sem prejuízo da reparação dos danos causados à Administração da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara pelo infrator:
- I – Impedimento para registro na **Ata**, se concluída a fase licitatória;
 - II – Cancelamento do **registro na Ata**;
 - III – Advertência e anotação restritiva no Cadastro de Fornecedores;
 - IV – Multa de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, aplicada nas hipóteses de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas.
 - V – Suspensão temporária do direito de licitar ou de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou, ainda, até que seja promovida a reabilitação perante a Autoridade que aplicou a penalidade.
 - VI – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- 17.2. A aplicação das penalidades ocorrerá após a defesa prévia do interessado, no prazo estabelecido na Lei de Licitações, a contar da intimação do ato.
- 17.3. Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso do atendimento, advir de caso fortuito ou motivo de força maior.
- 17.4. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pelo fornecedor no momento da execução da **Ata de Registro de Preços**, sem justificativa aceita pelo órgão ou entidade usuária, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, as seguintes sanções:
- I – Advertência;
 - II – Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado total do contrato, em caso de recusa do 1.º colocado de cada item em assinar a Ata de Registro de Preços;
 - III – Multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de fornecimento incompleto ou em atraso, até o máximo de 10% (dez por cento), incidentes sobre o valor estimado da contratação, além do desconto do valor correspondente ao fornecimento não realizado pela detentora da Ata, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicados oficialmente;
 - IV – Suspensão temporária do direito de participar de licitação e de fornecer à Administração Pública, por prazo de até 05 (cinco) anos.



- 17.5. Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o contraditório e ampla defesa.
- 17.6. A aplicação das sanções previstas neste Edital não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados à Administração.

18. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 18.1. A **Ata de Registro de Preços** poderá ser cancelada pela Administração Automaticamente:
- por decurso de prazo de vigência;
 - quando não restarem fornecedores registrados;
 - pela Prefeitura, quando caracterizado o interesse público.
- 18.2. O Proponente terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:
- A pedido quando:
- comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
 - o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço.
- 18.3. A solicitação dos fornecedores para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 15 (quinze) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste edital, caso não aceitas as razões do pedido.
- por iniciativa da Prefeitura, quando:
 - não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
 - perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
 - por razões de interesse público, devidamente motivado e justificado;
 - não cumprir as obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços;
 - não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes desta Ata de Registro de Preços;
 - caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;
- 18.4. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços.

19. DO CONTRATO

- 19.1. Será dispensada a celebração do Contrato entre as partes, na forma do disposto no parágrafo 4º do artigo 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, passando a substituí-los os seguintes instrumentos:
- a) este Edital com seus anexos;
 - b) as Propostas de Preços;
 - c) as Notas de Empenho e;
 - d) a Ata de Registro de Preços.



- 19.2. Se o classificado para o item não apresentar situação regular quando da emissão da Nota de Empenho, ou recusar-se a cumprir o objeto adjudicado, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, para substituí-la em igual prazo e nas mesmas condições propostas, inclusive quanto aos preços, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis previstas neste Edital.

20 DISPOSIÇÕES FINAIS

- 20.1. Esta Prefeitura reserva-se no direito de optar pela adjudicação à empresa colocada em segundo lugar, e assim, sucessivamente, se a primeira colocada não apresentar os documentos exigidos ou não atender as qualificações do presente edital, sujeitando-se a empresa recusante às penalidades legais cabíveis.
- 20.2. A critério da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, a presente licitação poderá ser anulada ou revogada, no todo ou em parte, sem que caiba reclamação ou indenização.
- 20.3. As instruções estabelecidas neste edital de licitação determinam os procedimentos que orientarão o presente processo licitatório até a assinatura da Ata de Registro de Preço. Alegações de desconhecimento destas instruções, bem como das disposições legais acima especificadas, não serão aceitas como razões válidas para justificar quaisquer erros ou divergências encontradas em seus documentos de habilitação e/ou propostas
- 20.4. O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das Informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclassificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis;
- 20.5. É facultado o Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;
- 20.6. Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação;
- 20.7. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta;
- 20.8. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação;
- 20.9. As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponentes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publicação no Diário Oficial do Estado;
- 20.10. A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos deste Edital;
- 20.11. Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil qualquer responsabilidade pelas obrigações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condições de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negociação realizada.



- 20.12. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de São Jerônimo da Serra - PR, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro;
- 20.13. O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 8hs00 às 17s00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no Endereço Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 22, centro, Nova Santa Bárbara, Paraná, para melhores esclarecimentos.
- 20.14. A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente;
- 20.15. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.
- 20.16. O valor máximo estimado para este Pregão é de **R\$ 242.496,60 (Duzentos e Quarenta e Dois Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta Centavos)**.
- 20.17. Os casos omissos neste Edital, serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação pertinente.

Nova Santa Bárbara, 20/05/2014.


Eduardo Montanher de Souza

Pregoeiro

Portaria nº 056/2011


Antônio Carlos Bignardi

Secretário de Administração


João Antonio Bortotti

Secretário de Obras, Trabalho e Geração de Emprego


Simoni Aparecida Braz de Lima

Secretária de Educação, Esporte e Cultura


Marta Luciane Silvestre Rezende

Secretária Municipal de Saúde


Fernanda Baldini Rainieri

Secretária Municipal de Assistência Social

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2014.****ANEXO I – DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO****TERMO DE REFERÊNCIA****1 - OBJETO****1 – OBJETO / JUSTIFICATIVA:**

1.1 - A presente licitação destina-se à eventual aquisição de equipamentos de informática, materiais permanentes e outros, para manutenção das Secretarias Municipais, de acordo com as características descritas neste Termo de Referência e demais anexos.

1.2 - Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o objeto descrito no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as últimas.

2 - ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS / PREÇO ESTIMADO:**LOTE: 1 - Lote 001**

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5954	APARELHO DE FAX cor preto, 110volts com, papel térmico, identificador de chamadas. 10 números para discagem rápida. Alimentador automático de papel. Agenda para 100 números. Tecla monitor/ viva voz. Discagem rápida. Multitransmissão. Monitor de ligações. Função ajuda em português. Tecla de navegação. Painel e visor em português. Função cópia - transmissão programada.	3,00	UN	546,00	1.638,00

TOTAL**1.638,00****LOTE: 2 - Lote 002**

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5712	Aparelho de Tens Fes e corrente russa com 4 canais de controles independentes para os tratamentos de TENS (estimulação elétrica transcutânea - Transcutaneous Electrical Nerve Stimulation); FES (estimulação elétrica funcional. Functional Electrical Stimulation) Corrente Russa (corrente de média	1,00	UN	1.820,00	1.820,00



		freqüência modulada em Burst)				
TOTAL						1.820,00
LOTE: 3 - Lote 003						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5713	Aparelho de ultra-som com possibilidade de funcionamento de 1.0 MHz, o equipamento deve permitir a escolha do modo de emissão do ultra-som em CONTÍNUO ou PULSADO.	1,00	UN	1.950,00	1.950,00
TOTAL						1.950,00
LOTE: 4 - Lote 004						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4964	Aparelho DVD com função de karaokê, Entrada USB, Filmes: DVD, DVD+R/RW, DVD-R/RW, VCD e SVCD. Música : CD, CD-R/RW e CD-MP3. Fotos CD (jpeg). Desempenho de Vídeo, Progressive Scan, Decodificador de Vídeo: MPEG-2, MPEG-1. Formato do Vídeo: 4:3 / 16:9, sistema de vídeo: PAL/NTSC, conversor A de vídeo: 12 bits / 108 MHz. Desempenho de Áudio, conversor DA de Áudio: 24 bits / 96 kHz. Funções de foto CD & MP3 CD, reproduz fotos, uma a uma, automaticamente. Zoom na imagem, permite girar a imagem, inverter a imagem. Alimentação: 120 - 240 v , 50 / 60 Hz (BIVOLT). Acompanha cabos, manual de instrução e garantia de 1 ano	8,00	UN	120,00	960,00
TOTAL						960,00
LOTE: 5 - Lote 005						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3990	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTUS - Ar quente/frio Capacidade	1,00	UN	1.650,00	1.650,00



		de 9.000 BTUs/h, cor branco, funções de refrigeração, aquecimento, desumidificação e ventilação, potência de 821 W, vazão de ar de 460m ³ /h, dimensões da unidade interna (AxLxP): 252x750x192mm, peso da unidade interna de 8kg, dimensões da unidade externa (AxLxP): 482x715x240mm, peso da unidade externa de 27kg, consumo de energia mensal de 17,2kWh/mês. Garantia de no mínimo 2 anos. (Deverá ser instalado no local a ser indicado).				
TOTAL						1.650,00
LOTE: 6 - Lote 006						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4982	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS AR QUENTE/FRIO Capacidade de 18 mil Btus, Cor branco, consumo aproximado de energia para aquecimento 34,524 W, consumo aproximado de energia para resfriamento 34,524. Com painel eletrônico, saída de ar regulável, funções de refrigeração, aquecimento, desumidificação e ventilação. Potência de 1644 W, vazão de ar de 800 m ³ /h, dimensões da unidade interna (AxLxP): 313 x 920 x 223 mm e peso de 12kg. Dimensões da unidade externa (AxLxP): 637x 830x285 mm e peso de 49kg. Garantia de no mínimo 2 anos. (Deverá ser instalado no local a ser indicado).	1,00	UN	4.550,00	4.550,00
TOTAL						4.550,00
LOTE: 7 - Lote 007						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5962	ARMÁRIO BAIXO COM 02 PORTAS DE ABRIR com Chave, com 01 Prateleira Móvel, em MDP de 15mm - Acabamento em PVC	1,00	UN	180,00	180,00



		Flexível "T" 02 abas - Medida: 0,90x0,40x0,78 - 0,75x0,35x0,78 - Cor: Cinza Cristal.				
TOTAL						180,00
LOTE: 8 - Lote 008						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3969	Armário de Aço (Tipo Escolar) medindo 198x090x040, com chave, com 4 prateleiras, chapa 26, na cor cinza, sistema de fechamento nas extremidades da porta por meio de varão conectado à fechadura tipo yale ou à maçaneta, com 2 chaves, portas pivotantes por meio de dobradiças estampadas e unidas por meio de pino zincado.	5,00	UN	450,00	2.250,00
TOTAL						2.250,00
LOTE: 9 - Lote 009						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4010	ARMÁRIO DE AÇO 2 PORTAS com chave de travamento simultâneo, quatro prateleiras internas com reforço na parte central, confeccionado em chapa de aço. Medidas: 198 x 900 x 400 cm. Cor a definir.	3,00	UN	500,00	1.500,00
TOTAL						1.500,00
LOTE: 10 - Lote 010						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5705	ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO PEQUENO 2 portas. 0,73 altura, 0,80 comprimento, 0,53 profundidade. Cor a definir.	2,00	UN	350,00	700,00
TOTAL						700,00
LOTE: 11 - Lote 011						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



serviço						
1	5696	ARMARIO DE MADEIRA estrutura de madeira de lei, revestida em fórmica brilhante, na cor verde com 3 prateleiras internas, fechadura. Dimensões AR (157x090x040).	2,00	UN	858,00	1.716,00
TOTAL						1.716,00
LOTE: 12 - Lote 012						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5710	ARMÁRIO ESTANTE produzido com estrutura em 100% MDF, 02 portas com chave, 02 prateleiras externas e pés em sapatas reguláveis. Dimensões 161x91x42 cm. Na cor cinza e verde.	3,00	UN	598,00	1.794,00
TOTAL						1.794,00
LOTE: 13 - Lote 013						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4046	ARMARIO VITRINE estrutura em madeira de lei, revestida em fórmica brilhante, com 3 prateleiras internas e 02 gavetas externas, porta de vidro com fechadura, medidas de 50x40x1,50 mts	2,00	UN	608,00	1.216,00
TOTAL						1.216,00
LOTE: 14 - Lote 014						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3992	ARQUIVO EM AÇO 4 PORTAS PARA PASTA SUSPensa arquivo com tampo construído em chapa de aço 24; com sapatas niveladoras; puxadores de alumínio; puxadores de alumínio; com 04 gavetas com rolamento de aço e carrinho telescópico; pintura eletrostática epóxi na cor cinza. Dimensões: altura 133,50 cm, largura 47,00 cm, profundidade 70,50 cm.	3,00	UN	400,00	1.200,00
TOTAL						1.200,00



LOTE: 15 - Lote 015						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4026	AUTOCLAVE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SOB PRESSÃO Para uso odontológico, cor branca, com 05 programas de esterilização, capacidade 21 litros, câmara em aço inox ou alumínio, câmara com 03 bandejas em alumínio, secagem com porta fechada, voltagem 127V, frequência 50/60Hz, dimensões 39,5 x 38 x 61 cm (L x A x P) / Câmara 25 x 43 cm (D x P), peso bruto: Alumínio - 30,8 kg / Aço Inox - 33,4 kg, Registro na ANVISA. Garantia de 02 anos.	1,00	UN	5.200,00	5.200,00
TOTAL						5.200,00
LOTE: 16 - Lote 016						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5955	AUTOCLAVE VERTICAL AV Câmara: simples. Tampa: em bronze fundido, internamente estanhada e externamente polida e envernizada, com guarnição de vedação em silicone. Caldeira e Cesto: em aço inoxidável AISI 304. Válvula de Segurança e Controladora: em bronze, com sistema de peso e contrapeso para regulagem de pressão. Manômetro com duas escalas: uma para a temperatura (de 100 a 143°C) e outra para a pressão (de 0 a 3,0Kgf/cm ²). Pressão Máxima de Trabalho: 1,5Kgf/cm ² , correspondente a 127°C. Gabinete: parte superior em chapa de aço inoxidável AISI 304 e laterais em chapa de aço-carbono com tratamento anticorrosivo e pintura em epóxi, montado sobre quatro pés de borracha. Manipulos: de baquelite (isolante ao calor) e elemento interno em latão.	1,00	UN	12.800,00	12.800,00



		Resistências: de níquel-cromo, blindadas em tubos de cobre cromados. Dimensões: 75 LITROS 53X57X110. Voltagens: 110 volts.				
TOTAL						12.800,00
LOTE: 17 - Lote 017						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4692	BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL Fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas. Construída em material resistente e de fácil higienização. Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo, 5 dígitos. Capacidade de pesagem de, no mínimo, 200 kg. Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 100 g. Plataforma para apoio dos pés constituídos de material antiderrapante e resistente ao uso. Pés reguláveis, revestidos de material antiderrapante. Chave seletora de tensão de 110/220 V. Ter antropômetro acoplado com escala numérica de, no mínimo, 200 cm úteis. É indispensável que o produto apresente certificação pelo IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e Medidas/ Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial). Equipamento acompanhado de estojo exclusivo para proteção e transporte. Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. Garantia, mínima, de 01 ano	1,00	UN	1.900,00	1.900,00
TOTAL						1.900,00
LOTE: 18 - Lote 018						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4691	BALANÇA PLATAFORMA PORTÁTIL. Fabricada exclusivamente para pesagem de pessoas. Construída em material resistente a impacto (exemplo: não pode ser de vidro temperado) e de	2,00	UN	170,30	340,60



		fácil higienização. Mostrador (display) digital com indicadores de peso com, no mínimo, 5 dígitos. Capacidade de pesagem de, no mínimo, 200 kg. Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 100 g. Desligamento automático. Alimentação por pilha(s) ou bateria(s). Deve incluir as pilha(s) ou bateria(s) necessária(s) para seu funcionamento. Indicador de pilha fraca. Pés revestidos de material antiderrapante. Deve apresentar indicador de sobrecarga, isto é, caso haja sobrecarga de peso, a balança deve indicar erro ao invés de demonstrar o peso máximo possível. Não deve incluir bioimpedanciometria, para não excluir a tomada de medidas de gestantes e portadores de marcapasso. É indispensável que o produto apresente certificação pelo IPEM/INMETRO (Instituto de Pesos e Medidas/ Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial) ou órgão semelhante. Equipamento acompanhado de bolsa com alça exclusiva para proteção e transporte. Equipamento acompanhado de manual de instrução em português. Garantia, mínima, de 01 ano.				
TOTAL						340,60
LOTE: 19 - Lote 019						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5972	BEBEDOURO INDUSTRIAL 50 LITROS Acompanha 02 torneiras de latão cromado, Altura: 1,24 cm Frente: 60 cm Lateral: 65 cm, - Refrigerera: 100 L/h, sendo opcionais as tensões 127 v e 220 v. Isolação térmica em EPS1, retendo a temperatura; Reservatório interno em Aço Inox 304, com uma bóia para regulagem	2,00	UN	1.750,00	3.500,00



		do nível da água. Termostato interno com regulagem fixa de 4° a 11°C e tomada de 03 pinos;				
TOTAL						3.500,00
LOTE: 20 - Lote 020						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4965	BERÇO Medidas: comp. 1530 mm x larg. 750 mm x alt. 1274 mm. Cabeceira fabricada em MDF de alta resistência mecânica, com superfície e bordas lisas e arredondadas. Estrado em madeira maciça, com sistema de fixação por parafusos e buchas, com altura regulável. Dois rodízios livres e dois com travas de segurança. Na cor branca. Com certificado do INMETRO.	20,00	UN	550,00	11.000,00
TOTAL						11.000,00
LOTE: 21 - Lote 021						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3965	BICICLETA ARO 26 com 18 marchas	2,00	UN	340,00	680,00
TOTAL						680,00
LOTE: 22 - Lote 022						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5715	Bicicleta ergométrica horizontal	1,00	UN	3.900,00	3.900,00
TOTAL						3.900,00
LOTE: 23 - Lote 023						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5718	CADEIRA DE PROFESSOR Cadeira sem porta livros e sem braço, em tubo 3/4 em aço com pintura epóxi. Cor preta. Assento medindo 38x40 e encosto medindo	5,00	UN	120,00	600,00



		23x33 em madeira compensada, espuma injetada ou laminada, revestida em couro ecológico.				
TOTAL						600,00
LOTE: 24 - Lote 024						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5707	CADEIRA DIRETOR, GIRATÓRIA, BRAÇOS FIXOS CADEIRA DIRETOR, GIRATÓRIA, BRAÇOS FIXOS regulagem de altura a gás, sistema de inclinação através do mecanismo relax, Pés: Rodízios em P.U., Revestimento do assento e encosto: tecido, Sistema Relax, na cor preta.	8,00	UN	400,00	3.200,00
TOTAL						3.200,00
LOTE: 25 - Lote 025						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4977	CADEIRA LONGARINA COM 4 LUGARES assento e encosto em polipropileno, estrutura em aço, sem braço. Cor Verde.	11,00	UN	624,00	6.864,00
TOTAL						6.864,00
LOTE: 26 - Lote 026						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5971	CADEIRA PARA AUTOMÓVEL - 0 A 13 KG IDADE Cor cinza aprovado pelo INMETRO Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP 52x43x62cm Peso líq. aproximado do produto (kg) 2,6Kg	1,00	UN	310,00	310,00
TOTAL						310,00
LOTE: 27 - Lote 027						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total



1	5970	CADEIRA PARA AUTOMÓVEL - PRETA E CINZA - 9 A 36KG Aprovado pelo INMETRO Composição/Material Tecido / Plástico de alta resistência Dimensões aproximadas do produto (cm) – AxLxP 67x46x39cm	1,00	UN	160,00	160,00
TOTAL						160,00
LOTE: 28 - Lote 028						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5977	CADEIRA PRESIDENTE, GIRATÓRIA, BRAÇOS FIXOS Pés: Rodízios em Nylon com duplo giro. Encosto: 620-mm altura x 440-mm largura. Assento: 500-mm largura x 490-mm profundidade. Espuma: Injetada anatomicamente com densidade controlada de 50 a 60kg/m3 com 50-mm de espessura.	1,00	UN	390,00	390,00
TOTAL						390,00
LOTE: 29 - Lote 029						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4008	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA COM BRAÇO concha dupla, espuma com gomes e com perfil de proteção nas bordas, braços fixos revestidos em poliuretano injetado integral skin, mecanismo de regulagem de altura de assento mecânica. Cor a definir	12,00	UN	290,00	3.480,00
TOTAL						3.480,00
LOTE: 30 - Lote 030						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5966	CADEIRA SEM BRAÇO COR BRANCA Em polipropileno, carbonato e aditivo com Anti UV, ou seja, resistente aos raios solares. Capacidade aprox.: 120 kg. Dimensões aprox. do produto (L x A x P): 43 x 90 x 51 cm.	180,00	UN	30,00	5.400,00



TOTAL							5.400,00
LOTE: 31 - Lote 031							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	493	CAFETEIRA ELÉTRICA 110 Wats Capacidade para 14 xícaras, Potência: 550W, Luz piloto, Placa aquecedora, Sistema corta-pingos, Filtro permanente: dispensa o uso do filtro descartável, Colher dosadora, Baixo consumo: 0,55kWh. Cor preto. Altura: 26,00 Centímetros. Largura: 20,00 Centímetros. Profundidade: 15,00 Centímetros. Peso: 846,00 Gramas.	1,00	UN	75,00	75,00	
TOTAL							75,00
LOTE: 32 - Lote 032							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5978	CALCULADORA DE MESA COM MEMÓRIA OPERATIVA INDEPENDENTE SELETOR PARA OPERAR A CALCULADORA COM IMPRESSÃO EM PAPEL OU SOMENTE UTILIZANDO O VISOR VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 2,1 LINHAS/SEGUNDO 2 CORES DE IMPRESSÃO: PRETA E VERMELHA FUNÇÕES DE CALENDÁRIO E RELÓGIO TABULADOR DE CASAS DECIMAIS TECLAS ESPECIAIS PARA CÁLCULO DOS PREÇOS DE VENDA, CUSTO E MARGEM (TECLAS COST, SELL E MGN) 4 TECLAS PARA MEMÓRIA TECLAS ESPECIAIS PARA PORCENTAGEM E DUPLO ZERO TECLAS PARA CÁLCULO DE TAXAS TECLA DE CÁLCULO DA DIFERENÇA QUE FORNECE O VALOR A SE RESTITUIR DA DIFERENÇA ENTRE O VALOR	2,00	UN	250,00	500,00	



		PAGO SOBRE O VALOR A PAGAR BOBINA DE PAPEL DE 57 X 65 MM ALIMENTAÇÃO: 110 VOLTS				
TOTAL						500,00
LOTE: 33 - Lote 033						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4978	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RX peso de 1,8kg, largura 34cm, profundidade 29cm, altura 22cm. Dimensões internas: largura 24cm, profundidade 30cm, altura 17cm.	1,00	UN	286,00	286,00
TOTAL						286,00
LOTE: 34 - Lote 034						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5969	CÂMERA DIGITAL 20.1MP - LCD 3" ZOOM ÓPTICO 35X FILMA EM HD CARTÃO 8GB Resolução 20M / 10M / 5M / VGA; Modo 16:9 - 15M (5,152 x 2,896) / 2M (1,920 x 1,080). Zoom óptico 35x. Formatos de imagem JPEG	1,00	UN	950,00	950,00
TOTAL						950,00
LOTE: 35 - Lote 035						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4082	CILINDRO DE OXIGÊNIO portátil, aço na cor verde, 10mts/50lts.	1,00	UN	2.080,00	2.080,00
TOTAL						2.080,00
LOTE: 36 - Lote 036						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4980	CILINDRO DE OXIGÊNIO portátil, aço na cor verde, 3mts/20lts	1,00	UN	2.005,00	2.005,00



TOTAL							2.005,00
LOTE: 37 - Lote 037							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5973	COLCHÃO SOLTEIRO modelo D28, espuma, 14x88x188, antialérgico.	10,00	UN	250,00	2.500,00	
TOTAL							2.500,00
LOTE: 38 - Lote 038							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5963	COMPUTADOR COMPLETO * PROCESSADOR DOIS NÚCLEO 64BITS, 3.10 GHZ, CACHÊ 3MB. *PLACA MÃE COM VIDEO, SOM E REDE10/100/1000 ONBOARD, 1SLOT PCI Express x16, 1 PCI Express 2.0 x16, 1 Slot PCI, 2 SLOT MEMORIA DDR3. *MODULO MEMÓRIA 4GB DDR3 1333MHZ. *DISCO RIGIDO 500GB/7200 RPM SATA, BUFFER 16 MB. * GRAVADOR DE DVD 20X, DUAL LAYER, 2 MB BUFFER , INTERFACE SATA. * GABINETE COR PRETO 4 BAIAS COM FONTE ATX 450 WATTS, BIVOLT, PORTAS USB FRONTAIS, LEITOR DE CARTOES MEMORIA, DUTO DE VENTILAÇÃO LATERAL, *MOUSE ÓPTICO USB 800DPI. TECLADO PADRÃO ABNT2. CAIXAS ACÚSTICAS 1W RMS. *MONITOR LED COR PRETO 18,5, BIVOLT, FORMATO WIDESCREEN, TEMPO DE RESPOSTA 5 MS, CONECTOR DE VÍDEO ANALÓGICO (RGB), DVI, BRILHO 250 CD/M ² , CONTRASTE 1000:1, RESOLUÇÃO ATÉ 1366 X 768. * NO-BREAK 700VA/127 VOLTS COM 4 TOMADAS, E AUTONOMIA MEDIA DE 20 MINUTOS	13,00	UN	1.450,00	18.850,00	
TOTAL							18.850,00



LOTE: 39 - Lote 039

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5956	CONJUNTO DE MESA COM 6 CADEIRAS MESA: com estrutura de tubos de aço, revestimento com parede interna de alta densidade, pintura eletrostática em pó com resina epóxi poliéster, cor branca, tampo granito polido, com base em tubo de aço, pés de tudo de aço e travessas 20mm x 30mm, peso da base 9,95kg, tampo 64kg, dimensões aproximadas (LxAxP): da base - 68,5 x 75 x 120,5 cm, tampo - 80 x 25 x 140cm. CADEIRAS: em tubo de aço, revestimento com parede interna de alta densidade, pintura eletrostática em pó com resina epóxi poliéster, cor branca, encosto anatômico de tubo de aço, parede 0,90mm e chapa de aço perfurada - anatômico, assento de madeira laminada e revestimento na parte superior, com base em tubos de aço, pés de tubo de aço, peso 4,18kg cada uma, dimensões aproximadas (LxAxP): 37 x 90 x 49,5 cm. Garantia de 01 ano.	1,00	CJ	1.250,00	1.250,00
TOTAL						1.250,00

LOTE: 40 - Lote 040

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5974	CONJUNTO REFEITÓRIO COM ENCOSTO 01 MESA, COM TAMPO MEDINDO: 1,91X0,55MTS, EM MDF 18MM, REVESTIDO EM FÓRMICA COM ACABAMENTO DAS BORDAS EM PERFIL DE PVC COLADO COM COLA HOTMELT, OU REVESTIDO EM PVC COM ACABAMENTO EM BORDAS ARREDONDADAS. ESTRUTURS EM TUBO DE AÇO 30X30, INFANTIL: 55CM 02 BANCOS COM ASSENTO EM ENCOSTO MEDINDO: 1,91X30	4,00	CJ	950,00	3.800,00



		EM MDF 18MM, ASSENTO E ENCOSTO REVESTIDO EM FÓRMICA COM ACABAMENTO EM PERFIL DE PVC COLADO COM COLA HOTMELT, OU REVESTIDO EM PVC COM ACABAMENTO EM BORDAS ARREDONDADAS. ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 30X30, PINTADO COM TINTA EPÓXI A PÓ. ALTURA INFANTIL: 35CM.				
TOTAL						3.800,00
LOTE: 41 - Lote 041						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4984	ESTANTE DE AÇO 6 prateleiras com reforço x de fundo e lateral planos de armazenagem regulável; indicada para materiais leves, suportando 20 kilos bem distribuídos. caso deseje em outras chapas mais reforçadas (chapa 24 0,64mm de espessura e chapa 0,78mm).	3,00	UN	330,00	990,00
TOTAL						990,00
LOTE: 42 - Lote 042						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5716	Esteira elétrica semi profissional 110 V. capacidade 150 Kg.	1,00	UN	6.500,00	6.500,00
TOTAL						6.500,00
LOTE: 43 - Lote 043						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5689	ESTEIRA MASSAGEADORA VIBRATÓRIA, 10 massageadores (motores) bivolt, 3 níveis de intensidade, função de aquecimento	1,00	UN	650,00	650,00
TOTAL						650,00
LOTE: 44 - Lote 044						



Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5706	EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL PROFISSIONAL	1,00	UN	220,00	220,00
TOTAL						220,00
LOTE: 45 - Lote 045						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4973	FORNO DE MICROONDAS, 18 litros com painel digital, prato giratório, timer contador regressivo de tempo, trava de segurança do painel. Cor branca. Garantia mínima de 01 ano	1,00	UN	320,00	320,00
TOTAL						320,00
LOTE: 46 - Lote 046						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4029	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS 519 LITROS Tipo de freezer: Horizontal; Função Refrigerador Freezer; Capacidade Bruta: 526 litros; Armazenamento: 519 litros; Quantidade de portas 2; Material: gabinete interno e externo em chapa de aço pintado. Painel de controle frontal. Recursos Extras; Compartimentos especiais - grades: divisória removível; puxadores: 02 puxadores. Temperatura: Freezer - -18°C a -25°C; - Refrigerador - +1°C a +5°C. Porta reversível: não; Condensador embutido: não; Luz indicadora: sim; Porta balanceada: não; Energia: 110 Volts Peso do produto: 94 Kg; Peso do produto com embalagem: 99 Kg. Dimensões aproximadas do Produto: (L x A x P): 147,3 x 96 x 78 cm. Prazo de garantia: 01 ano (sendo os 3 primeiros meses de garantia legal e mais 9 meses de garantia especial concedida pelo fabricante). Termostato no painel	1,00	UN	1.800,00	1.800,00



		frontal permite a seleção de uso como freezer ou refrigerador; Pés: 04 pés com rodízios				
TOTAL						1.800,00
LOTE: 47 - Lote 047						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1235	Freezer Horizontal. Capacidade (litros) 305 1 Porta. Cor Branco. Tensão/Voltagem: 110V. Garantia 12 meses. Pés com rodízio. Travamento portas com chave. Grade interna. Fechadura com chave autoexpulsiva: Segurança, permite o travamento do freezer. Dupla função: freezer e conservador. Puxadores ergonômicos	1,00	UN	1.600,00	1.600,00
TOTAL						1.600,00
LOTE: 48 - Lote 048						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5697	GAVETEIRO PARA ESCRITÓRIO volante 2 gavetas + gaveta com corredeira telescópica com altura de 0,710m, largura 0,500m, profundidade 0,450m, com fechadura lateral	3,00	UN	676,00	2.028,00
TOTAL						2.028,00
LOTE: 49 - Lote 049						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5981	IMPRESSORA JATO DE TINTA 16 PPM COM RESOLUÇÃO EM PRETO DE ATÉ 600X600 DPI E EM CORES DE ATÉ 4800 X 1200 DPI SUPORTE PARA OS FORMATOS DE PAPEL A4 COMUM, FOTOGRÁFICO, TRANSPARÊNCIA E ENVELOPES CONEXÃO USB 2.0 E ALIMENTAÇÃO BIVOLT	1,00	UN	190,00	190,00



TOTAL						190,00
LOTE: 50 - Lote 050						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5964	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA IMPRESSÃO DE ATE 25PPM COM RESOLUÇÃO 600X600DPI CONEXÃO USB 2.0, REDE ETHERNET 10/100 PROCESSADOR 400 MHZ, MEMORIA PADRÃO 32MB IMPRESSÃO EM FRENTE E VERSO AUTOMÁTICA CICLO MENSAL DE ATE 8.000 PAGINAS BANDEJA P/ 250 FOLHAS ALIMENTAÇÃO 127 VOLTS, TECNOLOGIA AUTO ON/OFF TONER E CABO USB INCLUSOS	7,00	UN	690,00	4.830,00
TOTAL						4.830,00
LOTE: 51 - Lote 051						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5947	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL COM VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DE ATE 40 PPM, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO DE ATE 1200X1200 e SCANNER TIPO DE MESA E ALIMENTADOR AUTOMATICO DE DOCUMENTOS COM RESOLUÇÃO ATE 1200 DPI CICLO MENSAL DE ATE 75.000 PAGINAS PROCESSADOR 800 MHZ MEMORIA PADÃO 256 MB MONITOR COM TELA SENSÍVEL AO TOQUE REDE ETHERNET10/100/1000 e USB 2.0 DE ALTA VELOCIDADE REDUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 25% ATE 400% IMPRESSAO FRENTE E VERSO AUTOMATICO ALIMENTADOR AUTOMATICO DE DOCUMENTOS PARA 50 FOLHAS GAVETA COM CAPACIDADE	6,00	UN	1.950,00	11.700,00



		PARA 350 FOLHAS NOS FORMATOS A4, A5, A6, RA4, B5 (JIS), B6 (JIS), 10 X 15 CM, CARTÃO POSTAL (JIS), CARTÃO POSTAL D (JIS), ENVELOPE (B5, C5, C6, DL); BANDEJA 2, BANDEJA 3 OPCIONAL: A4, A5, A6, RA4, B5 (JIS), B6 (JIS), 10 X 15 CM, CARTÃO POSTAL (JIS), CARTÃO POSTAL D (JIS) VOLTAGEM 127 VOLTS, TONER E CABO USB 2.0 INCLUSOS				
TOTAL						11.700,00
LOTE: 52 - Lote 052						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5714	Infra Vermelho de pedestal 110V para fisioterapia dotada de 4 pés desmontáveis e com rodízios giratórios. Haste flexível para melhor direcionamento do foco de luz. Altura regulável.	1,00	UN	780,00	780,00
TOTAL						780,00
LOTE: 53 - Lote 053						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3872	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO Dados Técnicos: mangueira de alta pressão: 8,00 metros; Peso (kg) 18,3; Potencia (W) 1.4/1.8; Pressão máxima (bar): 100/120; Tensão da rede (v) 127/220; Vazão máxima de água (i/h) 440/510; Pistola com acoplamento por encaixe; Alça telescópica de alumínio; Acoplamento da mangueira anti torção; Sistema de engate rápido para troca dos bicos; Compartimento para armazenagem de bicos; Bico de pulverização de detergente; Armazenagem de acessórios e Lavadora de superfícies. 110 V	1,00	UN	1.014,00	1.014,00
TOTAL						1.014,00
LOTE: 54 - Lote 054						



Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5965	LAVADORA DE ROUPAS 10Kg 7 programas de lavagem, 2 molhos automáticos, Superturbina 2 dispensers. Maxi filtro de fiapos, Timer para desligamento automático.	2,00	UN	450,00	900,00
TOTAL						900,00
LOTE: 55 - Lote 055						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4985	LAVADORA DE ROUPAS, automática (lava, enxágua e centrifuga), capacidade de 15 kg de roupa seca, timer com no mínimo 12 programas de lavagens, tampa transparente, com dispenser para sabão, amaciante e alvejante, com compartimentos individuais, com grade de proteção para filtrar fiapos, capacidade de água de 197 litros de água por ciclo, eficiência energética A, nível inteligente, voltagem de 110/220 volts, cor branca. Garantia do produto de no mínimo 1 (um) ano	1,00	UN	2.200,00	2.200,00
TOTAL						2.200,00
LOTE: 56 - Lote 056						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	1232	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 8 LITROS Potência elétrica 840 W-60 hz, rotação 3500 rpm, corpo em aço inox, copo em aço inox, tampa em alumínio repuxado, facas em aço inox 304. Altura: 695 mm ; Largura: 265 mm. Profundidade 210 mm. Voltagem: 110/220 v;	2,00	UN	980,00	1.960,00
TOTAL						1.960,00
LOTE: 57 - Lote 057						
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo



	produto/ serviço					total
1	1133	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE ALTA ROTAÇÃO INOX Material - Aço inoxidável - Copo: inox (sem solda); Tampa: alumínio / Funções: Liquidifica, Tritura gelo / Mistura / Pannel: tecla liga/desliga/ Capacidade do copo: 02 litros. Potência: 800W. Voltagem: 110 Volts.	1,00	UN	900,00	900,00
TOTAL						900,00
LOTE: 58 - Lote 058						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	6000	Lousa Verde: quadriculada em MDF, moldura alumínio med: 2,00mx1.20mx9mm.	4,00	UN	400,00	1.600,00
TOTAL						1.600,00
LOTE: 59 - Lote 059						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5688	MANTA TÉRMICA COM INFRAFERMELHO LONGO 1,00 X 45 M	2,00	UN	467,00	934,00
TOTAL						934,00
LOTE: 60 - Lote 060						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4971	MÁQUINA DE LAVA ROUPA TIPO TANQUINHO com capacidade para 4 kg de roupas. semi-automática, tampa transparente, timer com no mínimo 6 programas de lavagens, grade de proteção para filtrar fiapos, capacidade de água na cuba nível máximo de 45 litros, eficiência energética A, nível inteligente, voltagem 100/220, cor branca. Garantia do produto de no mínimo 1 ano	1,00	UN	320,00	320,00
TOTAL						320,00

**LOTE: 61 - Lote 061**

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4075	MÁQUINA FOTOGRÁFICA DIGITAL COM CARTÃO DE MEMÓRIA DE 4GB 14.1 Megapixels, Tela LCD 2.7", zoom óptico 4x, zoom digital (14 MP Aprox. 8x / 10 MP Aprox. 4,7x / 5 MP Aprox. 6,7x / VGA Aprox. 27x / 2 MP (16:9) Aprox. 9x). Gravação de vídeo, Sweep Panorama e iAUTO Dimensões (mm): 92,9 de largura, 52,4 de altura, 19,3 de profundidade. Peso aproximado de 97g. Bateria de Lítio N.	1,00	UN	410,00	410,00
TOTAL						410,00

LOTE: 62 - Lote 062

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4004	MESA AUXILIAR em epóxi, 0,40 x 0,40 m tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés em tubo redondo de 1"x 1,25 mm, com ponteiras de borracha	2,00	UN	310,00	620,00
TOTAL						620,00

LOTE: 63 - Lote 063

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3984	MESA AUXILIAR em epóxi, 0,40 x 0,60 m tampo e prateleira em chapa de aço inox, pés em tubo redondo de 1"x 1,25 mm, com ponteiras de borracha	2,00	UN	450,00	900,00
TOTAL						900,00

LOTE: 64 - Lote 064

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5721	MESA DE PROFESSOR Tampo em aglomerado medindo 1160x500x18mm. Revestido	1,00	UN	300,00	300,00



		laminado decorativo (fórmica), painel frontal revestido em laminado melaminico de baixa pressão BP de 18mm, estrutura confeccionada em tubo industrial de 7/8 com sistema anti-ferruginoso, e pintado com tinta epóxi a pó, ponteiros tipo bola em polipropileno de alta resistência nas extremidades. Sem gavetas. Comprimento 1200 mm. Altura 750 mm.				
TOTAL						300,00
LOTE: 65 - Lote 065						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5949	MESA ESCRIVANINHA para escritório com gaveteiro, tampo em BP 18mm, com perfil de PVC modelo post - forming (180°), laterais e bases em BP 18mm com fita de borda, enquanto que nas prateleiras, portas e frentes das gavetas em BP 15mm. Estruturas e puxadores na cor alumínio e tampos e gavetas nas cores cinza e verde. Medidas 1,25 x 075 x 0,75 cm gaveteiro 0,375 x 0,44 x 0,330cm.	2,00	UN	300,00	600,00
TOTAL						600,00
LOTE: 66 - Lote 066						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5967	MESA FIXA REDONDA COR BRANCA Em polipropileno Altura 72 cm, Peso 5,60 quilos, Largura 76 cm e Profundidade 76 cm	30,00	UN	150,00	4.500,00
TOTAL						4.500,00
LOTE: 67 - Lote 067						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5698	MESA PARA COMPUTADOR c/ teclado retrátil 900x750x750mm -	8,00	CJ	1.200,00	9.600,00



		tampo em MDF com 18mm de espessura com acabamento nas duas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão (BP). Painel frontal com 15mm de espessura com acabamento nas duas faces em laminado melamínico texturizado (BP). Estrutura metálica com tratamento antiferrugem. MESA ESCRIVANINHA para escritório com gaveteiro, tampo em BP 18mm, com perfil de PVC modelo post - forming (180°), laterais e bases em BP 18mm com fita de borda, enquanto que nas prateleiras, portas e frentes das gavetas em BP 15mm. Estruturas e puxadores na cor alumínio e tampos e gavetas nas cores cinza e verde. Medidas 1,25 x 075 x 0,75 cm gaveteiro 0,375 x 0,44 x 0,330cm. CONEXÃO s/ Painel Frontal 750x750 mm -tampo em MBP revestido 18 mm. SUPORTE PARA GABINETE 260x400x450mm com rodízio e com bordas laterais em PVC. Cor Verde e Cinza.				
TOTAL						9.600,00
LOTE: 68 - Lote 068						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3977	MESA RETANGULAR PARA REUNIÃO DE 1,10 X 2,50 M PARA 6 LUGARES produzida em MDP 15 mm, com revestimento na cor a definir	2,00	UN	600,00	1.200,00
TOTAL						1.200,00
LOTE: 69 - Lote 069						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5975	MICRO-ONDAS 23 LITROS c/ relógio, prato giratório, trava de segurança, funções descongelar, aquecer, display digital.	1,00	UN	350,00	350,00



TOTAL							350,00
LOTE: 70 - Lote 070							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5957	MINI FREEZER vertical, cor branca, com profundidade de 53,3cm, peso líquido: 30,0kg, altura 85,9cm, largura: 48,2 cm, com voltagem 110V, sem congelamento rápido, com porta reversível, armazenamento líquido de 66 litros, com capacidade bruta de 98 litros, com 04 cestos deslizantes e removíveis, sem compartimento com tampa basculante, com 04 compartimentos, classificação energética A, função freezer, com informação de uso na porta, com pés, com 01 porta, com tipo de degelo manual, com dreno de gelo frontal, com controle de temperatura. Garantia de 01 ano.	1,00	UN	1.100,00	1.100,00	
TOTAL							1.100,00
LOTE: 71 - Lote 071							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5711	MOCHO ODONTOLÓGICO GIRATÓRIO Banco giratório a gás com encosto, assento com espuma injetada de alta densidades, revestimento em couro, base com 5 pés em nylon injetado com rodízios giratórios. Ajuste de altura através de sistema a gás, encosto reclinável, altura regulável entre 50 e 60cm. Cor verde claro.	3,00	UN	1.170,00	3.510,00	
TOTAL							3.510,00
LOTE: 72 - Lote 072							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5668	MODELO DE PÉLVIS em tamanho natural com feto. Apresenta-se em corte medial expõe estruturas	2,00	UN	1.725,00	3.450,00	



		adjacentes, feto no 9° mês da gestação removível, composto por músculos abdominais, ligamento uterino, peritônio, cavidade anal, segmento de coluna lombar, útero, vagina, ligamento do útero, parte da vulva, másculo do glúteo, etc.				
TOTAL						3.450,00
LOTE: 73 - Lote 073						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5968	MODEM ADSL + ROTEADOR *ANTENA EXTERNA DE 3 DBI *WIRELESS NOS PADRÕES 802.11B/G E 802.11N - FREQUÊNCIA: 2.4 GHZ A 2.484 GHZ - SEGURANÇA WPA/WPA2 - ENCRIPTAÇÃO DE DADOS WEP 64/128 BIT - CONTROLE DE ACESSO BASEADO NO MAC ADDRESS *INTERFACES 1X ADSL RJ-11 E 4X ETHERNET RJ-45 10/100 (BASE-TX COM AUTO MDI/MDIX) *PADRÕES ADSL: - ADSL: MULTI-MODE, ANSI T1.413 ISSUE 2, ITU G.992.1 (G.DMT) ANNEX A, ITU G.992.2 (G.LITE) ANNEX A, ITU G.994.1 (G.HS) - ADSL2: ITU G.992.3 (G.DMT.BIS) ANNEX A/L/M, ITU G.992.4 (G.LITE.BIS) ANNEX A - ADSL2+: ITU G.992.5 ANNEX A, ITU.G.992.5 ANNEX L/M *FONTE BI-VOLT 110/220V	4,00	UN	120,00	480,00
TOTAL						480,00
LOTE: 74 - Lote 074						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5983	MONITOR LED COR PRETO 18,5, BIVOLT, FORMATO WIDESCREEN, TEMPO DE RESPOSTA 5 MS, CONECTOR DE VÍDEO ANALÓGICO (RGB), DVI, BRILHO 250 CD/M²,	6,00	UN	450,00	2.700,00



		CONTRASTE 1000:1, RESOLUÇÃO ATÉ 1366 X 768.				
TOTAL						2.700,00
LOTE: 75 - Lote 075						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3883	NOBREAK 700VA/110 VOLTS 4 tomadas padrão, microprocessado, rendimento/autonomia de 25 minutos.	9,00	UN	230,00	2.070,00
TOTAL						2.070,00
LOTE: 76 - Lote 076						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5948	NOTEBOOK PROCESSADOR DOIS NUCLEOS, 2.4 GHZ E CACHE 3 MB. MEMÓRIA RAM 4 GB DDR3 1333MHZ. GRAVADOR DE DVD DOUBLE-LAYER. DISCO RÍGIDO DE 500 GB. TELA DE LED 15,6" HD (1366X768). PLACA DE VÍDEO HD COM ACELERADOR GRÁFICO DEDICADO COM 128 MB. TECLADO PORTUGUÊS BR ABNT2/COM NUMÉRICO. WIRELESS LAN B/G/N, WEB CAM HD. ÁUDIO DOLBY V4. LEITOR DE CARTÕES 5 EM 1 INTEGRADO. BATERIA DE LITHIUM 6 CELULAS 4400 MAH. INTERFACES: RJ45, USB 3.0, 2.0, HDMI E VGA PARA MONITOR EXTERNO. MALETA E FONTE DE ALIMENTAÇÃO INCLUSOS	4,00	UN	1.900,00	7.600,00
TOTAL						7.600,00
LOTE: 77 - Lote 077						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	530	PIPOQUEIRA ELÉTRICA PROFISSIONAL 0% GORDURA. 110 V	1,00	UN	130,00	130,00
TOTAL						130,00



LOTE: 78 - Lote 078						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5976	PORTA CARTOLINA Em aço, Branco. Comprimento: 0,50m, Altura: 1,80m, Profundidade: 0,80m. Com 10 prateleiras.	1,00	UN	470,00	470,00
TOTAL						470,00
LOTE: 79 - Lote 079						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	4038	PROJETOR MULTIMIDIA X24 Powerlite X24+ Projetor com resolução de alta definição (HD) e permite a projeção de gráficos, tabelas e fotos com muito melhor qualidade. Com o adaptador LAN Wireless já incluído, com possibilidade de projeção e controle através de notebooks, tablets e smartphones, sem a necessidade de cabos. - Sistema de Projeção 3LCD / - Resolução 1024 X 768 XGA / - ANSI Lúmens 3.500 ANSI / - Tamanho da Imagem 31 a 300 polegadas / - Contraste 10.000:1 / - Tecnologia 3D: Não / - Conexões HDMI 01 / - Conexão USB: Sim - Resolução: XGA / - Brilho em Branco: 3500 ANSI Lumens / - Brilho em Cores: 3500 ANSI Lumens / - Contraste: 10.000:1 / - Conectividade: HDMI / - Conectividade Wireless (Inclusa) / - Correção de Trapézio (Keystone) Horizontal / - Lâmpada de Longa Duração (Até 6000H)	2,00	UN	2.600,00	5.200,00
TOTAL						5.200,00
LOTE: 80 - Lote 080						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3868	PURIFICADOR DE AGUA com função de filtrar impurezas sólidas, adsorver cloro, reduzir substâncias	4,00	UN	2.355,00	9.420,00



		químicas, orgânicas e turbidez e purificar a água, removendo sabores e odores desagradáveis causados pelo cloro. largura: 48 cm, altura: 28,5 cm, profundidade: 30,5 cm, peso: 21,1 kg, capacidade do reservatório: 2,6 litros, vazão: 40 a 60 litros/hora, cor: prata com gabinete em aço inox, altura da caixa d'água: 7 a 10 metros, pressão: 70 a 100 kPa, tensão: 127 V e 220 V, frequência: 60 Hz para 127 V e 50 a 60 Hz para 220 V, potência: 220 W para 127 V e 170W para 220 V, fusível: 10 A. Garantia de 01 (um) ano.				
TOTAL						9.420,00
LOTE: 81 - Lote 081						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	3940	Rádio portátil com AM, FM, toca cd, com entrada USB e auxiliar. Reprodução de áudio MP3, cartão de memória SD, display LCD, função gravador, hora e alarme.	5,00	UN	165,00	825,00
TOTAL						825,00
LOTE: 82 - Lote 082						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5984	ROTEADOR WIRELESS 150MBPS N 150 5 Portas 1 antena interna e 1 externa de 2 dBi cada Raio de 150m em área livre 12 watts. Certificados Anatel Serviço de Internet ADSL de banda larga; adaptador sem fio b/g/n 2.4GHz; use um adaptador sem fio N150 (WNA1100) para obter desempenho máximo; Microsoft Windows® 7, Vista®, XP, 2000, Mac OS®, UNIX® ou Linux®; Microsoft® Internet Explorer® 5.0, Firefox® 2.0 ou Safari 1.4 ou superior. Quantidades de Pontas 5 4 portas LAN e 1 WAN	2,00	UN	190,00	380,00



TOTAL							380,00
LOTE: 83 - Lote 083							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5958	ROUPEIRO PARA VESTIÁRIO DE AÇO 8 PORTAS sobrepostas com pitão para cadeado. Dimensões internas (mm): Alt. 860 / Comp. 240 / Larg. 400 mm Pintura: com tratamento de fosfatização anti ferrugem. Chapa de aço: 26 (espessura 0,46mm). Venezianas para ventilação na porta do roupeiro.	1,00	UN	1.170,00	1.170,00	
TOTAL							1.170,00
LOTE: 84 - Lote 084							
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total	
1	5959	SECADORA DE ROUPAS com capacidade de 10kg, com 06 ciclos de secagem, com ciclo tira odor, passe-fácil, ciclo para roupas delicadas, função anti-rugas, com 12 programas de secagem, com painel mecânico, com opções de temperaturas: ciclos: delicado 45°C e normal 60°C, com LED indicador de limpeza do filtro, sem bolsa de secagem dobrável, temperatura máxima: de 60°C, com porta reversível, com trava de segurança, com potência (Watts): 2000 W, consumo (kW/mês): 4,8kWh, com filtro, com timer, com tipo de abertura da porta frontal, velocidade do cesto: 56 RPM, com supercarga, com programa certo, cor branca, peso: 40,5 kg, com pés niveladores, com dimensões: (LxAxP): 60,7 x 82,2 x 60,6 cm, voltagem: 110V:220V. Garantia de 01 ano.	1,00	UN	1.765,00	1.765,00	
TOTAL							1.765,00
LOTE: 85 - Lote 085							
Item	Código do	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo	



	produto/ serviço					total
1	5980	SERVIDOR * PROCESSADOR 4 NÚCLEOS, CLOCK 2,40 GHZ, CACHÊ 8MB. *02 MODULOS DE MEMÓRIA 4GB CADA, DDR3 1333 MHZ ECC *PLACA MÃE COM VIDEO ON-BOARD, 6 SLOTS QUE SUPORTE ATÉ 32GB DE MEMORIA EM 2 CANAIS, 6 PORTAS SATAII 2GB/S, 2 INTERFACE DE REDE 10/100/1000, 1 SLOT PCI EXPRESS 2,0 16X, 2 SLOTS PCI EXPRESS 2.0 8X, 1 SLOT PCI 1.0 8X, E SLOT PCI 1.0 4X *DISCO RIGIDO 1TB/7200 RPM SERIAL ATA III 6 GB/S, BUFFER 16 MB CACHE. *GRAVADOR DE DVD 20X, DUAL LAYER, 2 MB BUFFER, INTERFACE SATA. *GABINETE MODELO SERVER TORRE COR PRETO COM FONTE ATX 500 WATTS, ENTRADA 127/220 VOLTS, PORTAS USB FRONTAIS, COOLER LATERAL: 2 X 120MM, COOLER TRASEIRO: 1 X 120MM, LEITOR DE CARTÕES, PAINEL FRONTAL INDICADOR DE TEMPERATURA E DE COOLERS *MOUSE ÓPTICO USB 800DPI E TECLADO PADRÃO ABNT2.	1,00	UN	3.900,00	3.900,00
TOTAL						3.900,00
LOTE: 86 - Lote 086						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5961	SUPOORTE DE PAREDE para TV LCD 32"	1,00	UN	60,00	60,00
TOTAL						60,00
LOTE: 87 - Lote 087						
Item	Código do produto/ serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	5960	SUPOORTE PARA GABINETE 260x400x450mm com rodízio e	1,00	UN	66,00	66,00